
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 209 del 17/06/2022
Proposta di settore n. 93 del 07/06/2022

Oggetto: "Realizzazione di una rete per la sicurezza del cittadino e del territorio - POR FESR 2014-2020
Obiettivo telematico 2 - Azione 2.2.2"_ Presa atto economie di progetto e disimpegno somme
impegnate e non spese. CUP. J74E19000300006

CUP: J74E1900030000

Il Responsabile del Servizio

Premesso che:

che con Delibera di Consiglio Comunale n° 15 del 31/05/2019 è stata approvata la “Variazione al Bilancio di
previsione finanziario 2019/2021” prevedendo al capitolo 3003 l’importo pari a € 35.000,00 per la “Realizzazione di
una rete di sicurezza per il cittadino e del territorio”, finanziata da parte della RAS – Assessorato degli Affari
Generali, Personale e Riforma della Regione con propria Determinazione n° 162 del 10/04/2019;

Che con determinazione n.79 del 06/06/2019, il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, ha affidato l’incarico di per la
progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, misura contabilità e redazione
certificato regolare esecuzione all’Ing. Tedde Gian Michele di Ozieri;

Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 29/11/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
“Realizzazione di una rete di sicurezza per il cittadino e del territorio”, redatto dall’Ing. Tedde Gian Michele di Ozieri
(SS), per un importo complessivo di € 35.000,00 con il seguente quadro economico:

Che con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n. 36 del 18/02/2020 sono state approvate le risultanze di
gara del verbale relativo all'aggiudicazione dei lavori di “Realizzazione di una rete di sicurezza per il cittadino e del
territorio”, in favore dell’Impresa ITM Telematica s.r.l. con sede in Sassari (SS) – P.IVA 01560530907, la quale ha
offerto un ribasso pari al 2,15%, per un importo complessivo di aggiudicazione pari a € 23.494,75 di cui € 22.994,75
per lavori e € 500,00 per oneri di sicurezza;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

che in data 26/02/2020 è stata sottoscritta la lettera commerciale ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 18 Aprile
2016 n° 50.

Che in data 05/05/2020 con n° 1702 di protocollo comunale, l’Ing. Tedde Gian Michele di Ozieri, nella sua qualità di
tecnico incaricato dal Comune di Bultei, comunica di dover rinunciare all’incarico di direzione dei lavori e
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

Che con determinazione n. 83 del 22/05/2020, il Responsabile dell’Ufficio Tecnico ha affidato l’incarico di per la
Direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e certificato di regolare
esecuzione all’Ing. Benedetto Crabolu di Nule (SS);

Che in data 15/06/2020 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori, iniziati in pari data come risulta da
apposito verbale;

Che con propria determinazione n°169 del 20.10.2020 è stata concessa una proroga contrattuale di 45 giorni
necessaria per portare a compimento il contratto dei lavori in oggetto, la quale ha comportato che il nuovo termine
ultimo per l’ultimazione degli stessi fosse il 28.10.2020;

VISTO il Verbale di ultimazione dei lavori in data 23.10.2020;

CONSIDERATO che il direttore dei lavori Ing. Benedetto Crabolu di Nule (SS) ha presentato in data 02/11/2020,
prot. n° 4402 lo stato finale, e la relativa contabilità finale nonché il certificato di regolare esecuzione dei lavori in
oggetto;

VISTO il Conto Finale e il Certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori ed approvato con
Determinazione n° 191 del 11/11/2020, dal quale risulta un'economia di progetto pari a € 1.089,69, dovuta dalla
differenza tra l'importo assegnato peri a € 35.000,00 e l'importo speso pari a € 33.910,31;

DATO ATTO che l'importo complessivo delle somme impegnate ammonta ad € 34.555,95, a fronte di una spesa
sostenuta pari a € 33.910,31 e che pertanto richiede un disimpegno contabile pari a € 645,64;

VISTA la convenzione tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Comune di Bultei nella quale all’art. 14, il
beneficiario dell’intervento è tenuto a procedere alla rendicontazione delle spese dell’intervento sul sistema SMEC ,
nel quale occorre indicare le somme impegnate, quelle liquidate e infine le economie, quest’ultime, cosi come
previsto dal provvedimento di delega, dovranno essere restituite alla Regione Sardegna;

RITENUTO necessario disimpegnare contabilmente la somma di € 645,64 e dare atto che l'economia complessiva di
progetto ammonta ad € 1.089,69, la quale dovrà esser restituita all'ente finanziatore;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto sindacale n°3 del 04.01.2022 che assegna alla sottoscritta Dott. Ing. Pala Maria Francesca le funzioni di
responsabilità organizzativa dell’area tecnico manutentiva di questo Comune;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa ,

1. di dare atto che la realizzazione degli interventi di Realizzazione di una rete di sicurezza per il cittadino e
del territorio ha generato un'economia di progetto pari a € 1.089,69, risultate dalla differenza della
somma stanzata pari a € 35.000,00 e la somma delle spese sostenute pari a € 33.910,31, come da atti di
contabilità finale approvati con propria determinazione n°191/2020;

2. di disimpegnare dal capitolo 3003, per quanto indicato in premessa, la somma di € 645,64, dovuta alla
differenza tra l'importo impegnato pari a € 34.555,95 e quello speso pari a € 33.910,31;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

3. di dare atto che la restituzione dell'importo complessivo di € 1.089,69 alla Regione Sardegna avverrà con
successivo atto, a seguito di disposizioni in merito dalla stessa;

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

6. Di di rendere noto ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è
Gian Pietro Becciu.

Il Responsabile Del Servizio

PALA MARIA FRANCESCA



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 17/06/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2022-06-20T08:59:41+0200
	PALA MARIA FRANCESCA




